జూనియర్ ఇంటర్ - వాణిజ్యశాస్త్రం ప్రైవేట్, ప్రభుత్వ బహుక జాతీయ సంస్థలు



కె. రమేష్ డైరెక్టర్ రాయల్ విద్యా సంస్థలు, హైదరాబాద్

2 Marks Questions

- 6. Statutory Corporation-శాసనాత్మక కార్పొరేషన్
- It is also called as Public Corporation. It is defined as a body corporate created by the legislature under a Special Act which sets out its powers, duties and immunities. Hence, a statutory corporation is a corporation which is formed by Special Act passed by the Central Government in Parliament or by State Government in Legislative Assembly.

ఒక ట్రత్యేక చట్టం ద్వారా సృష్టించిన సంఘటిత సంస్థనే శాసనాత్మక కార్పొరేషన్ అంటారు. శాసనాత్మక చట్టం ద్వారా ఈ సంస్థ అధికారాలు, విధులు, మినహాయింపులు నిర్ధారిస్తారు. కాబట్టి శాసనాత్మక కార్పొరేషన్ అంటే కేంద్ర ట్రభుత్వం పార్లమెంట్లో ట్రత్యేక చట్టం ద్వారా రూపొందించిన సంస్థనే శాసనాత్మక కార్పొరేషన్ అంటారు. జాతీయ స్థాయిలో ట్రాముఖ్యమున్న కలిగిన సంస్థలను నిర్వహించడానికి ఈ తరహా వ్యాపార సంస్థలను నెలకొల్పుతారు.

- 7. Departmental Undertakings విభాగీకృత సంస్థలు
- Departmental undertakings are also called as Departmental organisation. They refer to forms of organisation wherein the enterprises work as a part of government and management is in the hands of civil servants. For examples Railways, Automic energy, Medical and Health etc.
- విభాగీకృత సంస్థలను ప్రభుత్వ శాఖలు అని కూడా వ్యవహరిస్తారు. ఏ సంస్థ అయితే ప్రభుత్వం నిర్వహించే సంస్థల్లో అంతర్భాగమవుతుందో, నిర్వహణ భారం సివిల్ సర్వెంట్స్ చేతిలో ఉంటుందో, అలాంటి సంస్థను ప్రభుత్వ శాఖగా వ్యవహరిస్తారు. ఉదా: రైల్వేలు, అణుశక్తి, వైద్యం, ఆరోగ్యం మొదలైనవి.
- 8. Government Company ప్రభుత్వ కంపెనీ
- A Government company is a company in which not less than 51% of the paidup share capital is held by the central government or by the state government or partly by central or state governments. The subsidiary of a government company is also a government company. The government company is a state undertaking which does away with bureaucratic control and operation of business.
- ఏ కంపెనీలో ఐతే 51%కు తగ్గకుండా కేంద్ర , రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి వాటా ఉంటుందో దానినే ప్రభుత్వ రంగ కంపెనీ అంటారు.
- 9. Define MNC బహుళ జాతీయ సంస్థ
- According to International Labour organisation's (ILO) report, MNC refers to an enterprise whose managerial headquarters are located in one country, while it carries out operations in a number of other countries as we.
- అంతర్జాతీయ శ్రామిక సంస్థ నివేదిక ద్రకారం ఒక దేశంలో నిర్వహణ కార్యాలయం ఉండి, అనేక ఇతర దేశాల్లో వ్యాపార కార్యకలాపాలు నిర్వహించే సంస్థనే 'బహుశ జాతీయ సంస్థ' అంటారు.

10. Business Finance- వ్యాపార విత్తం

Business Finance has been defined as those activities which have to
do with the provision and management of finds for the satisfactory
conduct of a business. Business finance defined as that business
activity which is concerned with the acquisition and conservation of
capital funds in meeting the financial needs and overall objectives of

business enterprise.

 ఒక వ్యాపార సంస్థ లక్ష్యాల సాధనకు, ద్రవ్య అవసరాలకు కావాల్సిన మూలధన నిధులు, ఆస్తులు సేకరించడానికి, భద్రపరచడానికి సంబంధించిన వ్యాపార కార్యకలాపాన్ని వ్యాపార విత్తంగా నిర్వచించాచ్చు.

11. Medium term Finance మధ్యకాలిక విత్తం

- Funds that are raised for a period between one and five years are termed as medium term finance.
 ఒక సంవత్సరం నుంచి ఐదేళ్ల కాలపరిమితి పరిమితితో సేకరించే నిధులను మధ్యకాలిక వితం అని అంటారు.
- 12. Trade Credit వర్తకపు రుణం
- It is one of source for short term finance. Generally businessman brought goods from suppliers on credit basis and payment made after certain short period, which is called as Trade Credit.
- ముడి పదార్థాలు, విడి పనిముట్లను వివిధ సరఫరాదారుల నుంచి అరువుపై కొనుగోలు చేస్తారు. ఇటువంటి సందర్భాల్లో రుణదాతలకు చెల్లించాల్సిన మొత్తాన్ని వర్తక రుణంగా భావిస్తారు.
- 13. Speculations- స్పెక్యులేషన్
- Speculation implies buying or selling on the basis of forecasting future prices. It is a commercial activity. When higher rates of dividend and bonus paid on equity shares during prosperous periods, this leads to increase in value of shares in the market with speculative motive.
- వాటాల మార్కెట్ విలువలలో హెచ్చు తగ్గులు ఏర్పడడం వల్ల స్పెక్యులేషన్కు అవకాశం ఉంటుంది. ట్రకటించిన డివిడెండ్ రేటు, బోనస్ వాటాలు, హక్కు వాటాల జారీ మొదలైన అంశాల ఆధారంగా వాటా విలువ తరుచుగా మారుతూ స్పెక్యులేషన్కు అవకాశం కల్పిస్తుంది.
- 14. Internal Source of Finance అంతర్గత ద్రవ్య వనరులు
- The portion of the profits which is not distributed among the shareholders but is retained and is used to business is called retained earnings or ploughing of profits. This is also called Internal Sources of Finance.
- వాటాదారులకు పంచిపెట్టకుండా సంస్థలోనే ఉంచుకున్న లాభాలాను నిలిపి ఉంచిన ఆర్జనలు అంటారు. వీటినే గణక పరిభాషలో లాభాలు/ మిగుళ్లు అని కూడా అంటారు. ఇవి కంపెనీకి అతి ముఖ్యమైన అంతర్గత మూలధన వనరుగా భావిస్తారు.

15. Debit Capital రుణ మూలధనం

- The debt or borrowed capital consists of capital raised by the company through issue of debentures and long term borrowals from the financial institutions. The providers of capital do not have voting rights.
- కంపెనీ డిబెంచర్ల జారీ , ప్రజల నుంచి డిపాజిట్లు స్వీకరించడం, వాణిజ్య బ్యాంకుల నుంచి రుణాలు, ఆర్థిక సంస్థల నుంచి అప్పులు తీసుకోవడం ద్వారా సేకరించిన మొత్తాన్ని రుణ మూలధనం అంటారు.

16. Define Debenture డిబెంచర్లు

The loan amount is divided into small units called "Debenture". The
word debenture, is derived from the Latin Word "Debere" which
means 'to owe'. Debenture bond is an instruments issued under the
common seal of the company acknowledging a debt. It is an

- undertaking to pay the debt on or after a fixed future date. The purchasers of debentures are called 'Debenture holder'.
- కంపెనీ మూలధనంలోని సమానమైన యూనిట్లను వాటా అని వ్యవహరించినట్లే రుణంలో సమానమైన యూనిట్లను డిబెంచర్లు అంటారు.

17. ICICI భారతీయ పారిశ్రామిక పెట్టుబడి, పరపతి సంస్థ

- Industrial Credit and Investment Corporation of India was incorporated on January 5, 1955 with a specific purpose of assisting the industries in the private sector. The primary purpose of ICICI is the purenase of capital asserts such as land, building and machinery. LIC is its major share holder.
- 1955 జనవరి 5న భారతీయ పారిశ్రామిక పెట్టబడి, పరపతి సంస్థ స్థాపించారు. రైవేట్ రంగంలోని పరిశ్రమలకు ఆర్థిక సహాయాన్ని అందించే ప్రత్యేక లక్ష్యంతో ఈ బ్యాంకు ఏర్పాటైంది. ప్రధానంగా భూమి, భవనాలు, యంత్రాలు మొదలైన మూలధన ఆస్తులను కొనుగోలు చేయడానికి ఐఇఐఇఐ తోడ్పాటునందిస్తుంది. జీవితభీమా సంస్థ ఈ సంస్థకు ప్రధాన వాటాదారు.

18. SFC - రాష్ట్ర ఆర్థిక సహాయ సంస్థ

- The state financial corporation Act was passed by the government of India in 1951 with a view to provide financial assistance to small and medium scale industries which are beyond the scope of IFCI. Its share capital is subscribed by respective state governments, RBI, LIC and commercial Banks.
- 1951లో భారత ప్రభుత్వం రాష్ట్ర ఆర్థిక సహాయ సంస్థల చట్టం, 1951ని రూపొందింది. భారతీయ పారిశ్రామిక ద్రవ్య సహాయ సంస్థ (IFCI) పరిధిలోకి రాని చిన్న, మధ్య తరహా పరిశ్రమలకు విత్త సహాయాన్ని అందించడమే ఊఇ ప్రధాన ఉద్దేశం. రాష్ట్ర ప్రభుత్వం, రిజర్వుబ్యాంకు, జీవిత భీమా సంస్థ, వాణిజ్య బ్యాంకులు రాష్ట్ర ఆర్థిక సహాయక సంస్థకు మూలధనాన్ని సమకూరుస్తాయి.